
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-363 del 29/04/2016

Oggetto Sistemi  di  Gestione  Integrati.  Sicurezza  Qualità 
Ecomanagement.  Affidamento del servizio di Estensione 
del contratto per il Servizio di Certificazione UNI EN ISO 
9001:2008  Sistema  Gestione  Qualità  di  Arpae  Emilia-
Romagna  triennio  2014-2016,  mediante  acquisto  sul 
mercato elettronico di Consip.  CIG Z8D194B0FF.

Proposta n. PDTD-2016-358 del 27/04/2016

Struttura adottante Servizio Sistemi Di Gestione Integrati: Sicurezza Qualità 
Ecomanagement

Dirigente adottante Coppi Simona

Struttura proponente Area Qualita'

Dirigente proponente Dr.ssa Mengoli Marina

Responsabile del procedimento Coppi Simona

Questo giorno 29 (ventinove) aprile    2016 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore del 

Servizio Sistemi di Gestione Integrati: Sicurezza Qualità Ecomanagement, Dott.ssa Coppi Simona, 

ai sensi del Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 

del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sistemi di gestione Integrati. Sicurezza Qualità Ecomanagement. Affidamento 

del servizio di Estensione della Certificazione UNI EN ISO 9001:2008 Sistema 

Gestione Qualità di Arpae Emilia-Romagna triennio 2014-2016, mediante RDO 

sul mercato elettronico di Consip.  CIG Z8D194B0FF.

VISTO:

- la D.D.G. n. 101 del 30/12/2015 - Direzione Amministrativa- Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione per il triennio 2016- 2018 

del Piano Investimenti 2016-2018, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2016 e 

del Budget generale e della programmazione di cassa per l'esercizio 2016;

-  la  D.D.G.  n.  102 del  30/12/2015-  Direzione  Amministrativa-  Area  Bilancio e  Controllo 

Economico.  Approvazione  linee  guida  e  assegnazione  ai  Centri  di  Responsabilità  del 

budget di esercizio e investimenti 2016;

- la D.D.G. n.  29 del 15/02/2016 - Programma delle spese da sostenersi nell’esercizio 2016. 

per  il  funzionamento  del  Servizio  Sistemi  di  Gestione  Integrati:  Sicurezza  Qualità 

Ecomanagement;

- l'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE" e l'art. 10 della 

L.R. 21 dicembre 2007 n. 28;

- l’art. 328 “Mercato elettronico” del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di 

esecuzione  ed  attuazione  del  Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 

forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia”;

PREMESSO CHE:

- con Determinazione DET-2014-181 del 13-3-14 SGI:SQE ha provveduto all'affidamento in 

economia alla  Società  SGS Italia  Spa di  Milano (MI)  CF 04112680378 del  servizio di 

Certificazione  UNI  EN  ISO  9001:2008  Sistema  Gestione  Qualità  di  ARPA  Emilia-

Romagna triennio 2014-2016, (CIG) Z5F0D78FD6;

- il contratto con SGS Italia spa è stato stipulato in data 22/04/2014 con PGDG 2014/2457, 

per la durata di 36 mesi;

- con Determinazione DET-2015 -2075 del 8-5-16 SGI:SQE ha provveduto all'affidamento ad 

SGS Italia spa del servizio  per l'estensione della certificazione UNI EN ISO 9001:2008 per 



il  processo  di  verifica  della  conformità  legislativa  per  EMAS alle  Sezioni  d  Piacenza, 

Reggio Emilia, Modena, Forlì Cesena e Rimini;

CONSIDERATO CHE:

- nel Riesame SGQ di Arpae  Generale 02-DG-15 del 30/03/16 si è stabilito di procedere, in 

concomitanza con la visita di sorveglianza prevista a maggio 2016,  alla estensione della 

certificazione UNI EN ISO 9001:2008 ai seguenti processi:

• “Verifica  di  conformità  legislativa  registrazione/mantenimento  EMAS”  per  Centro 

tematico  regionale  Industrie  a  rischio  di  incidente  rilevante  (CTR  RIR)  della 

Direzione tecnica (estensione)

• “Verifiche ispettive programmate  per  Autorizzazione Integrata  Ambientale” per  le 

Sezioni di Piacenza, Parma, Reggio Emilia, Modena, Bologna, Ravenna, Ferrara, Forlì 

Cesena, Rimini (certificazione ex novo) con campionamento PC-RE-MO

• “Formazione” per il Servizio Organizzazione, Formazione ed Educazione Ambientale 

della Direzione Generale (SOFE) (certificazione ex novo) ”

per un valore presunto complessivo pari ad Euro 2400,00 Iva esclusa;

RICHIAMATO:

- l’art. 7 del d.l. 7 maggio 2012, n. 52, coordinato con la legge di conversione 6 luglio 2012, n. 

94, ai sensi del  quale le amministrazioni pubbliche “per gli acquisti  di beni e servizi  di 

importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della  pubblica amministrazione” ovvero ad altri  mercati  elettronici  istituiti  ai 

sensi dell’art. 328 del      D.P.R. 207/2010;

CONSIDERATO INOLTRE:

-  che,  sulla  base  dell’indagine  condotta  da  SGI:SQE  sul  mercato  elettronico  messo  a 

disposizione  da  Consip  S.p.A.,  si  è  rinvenuta  l'abilitazione  di  SGS Italia  spa  al  Bando 

"Servizi di valutazione della conformità";

- che, su richiesta del Servizio SGI:SQE di Arpae, l'Area acquisizione beni e servizi in data 

12.04.16,   in  conformità  alle  regole  di  funzionamento  del  mercato  elettronico  messo a 

disposizione da Consip S.p.A., ha inviato Richiesta di Offerta a SGS Italia spa (RDO n. 

1171411  del12.04.16),  per  il  servizio  di  estensione  della  certificazione  UNI  EN  ISO 

9001:2008  del  Sistema  Gestione  Qualità  di  ARPAE  Emilia-Romagna,  corredata  da 

Condizioni particolari allegato sub A)  al presente atto quale parte integrante e sostanziale;



-  che  la  procedura ha ottenuto  il  codice identificativo  gara  (CIG) Z8D194B0FF richiesto 

tramite il sistema SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.); 

CONSIDERATO INOLTRE:

-  che  in  relazione  alla  RDO  concernente  la  fornitura  del  “servizio  di  estensione  della 

certificazione UNI EN ISO 9001:2008 per  Arpae, è pervenuta entro il termine stabilito 

(20.04.16), l'offerta  da parte della Ditta SGS Italia SPA ; 

DATO  ATTO CHE:

- non essendoci richieste amministrative, si è proceduto con l'apertura della offerta economica 

per l'importo complessivo di Euro 1590,00 + IVA 22%;

– il dettaglio dei prezzi unitari è contenuto nella Dichiarazione di offerta, inviata in data 

19.04.2016 e rettificata per errore materiale in data 21.04.2016 in allegato sub B) quale 

parte integrante al presente atto;

RITENUTO:

- tale offerta congrua e conforme alle richieste del  Servizio SGI:SQE;

RILEVATO:

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto  e  che  non sono stati  riscontrati  i  suddetti  rischi, 

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI;  non  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza;

– che per operare sul sistema del mercato elettronico, la ditta  SGS ITALIA S.P.A. ha 

prodotto  la  dichiarazione  sostitutiva  di  certificazione  e  di  atto  di  notorietà  relativa  alla 

sussistenza dei requisiti di cui all’art. 38 del d. lgs. 163/2006 per l’affidamento dei contratti 

pubblici;

- che è stato acquisitoil Durc on Line del medesimo Fornitore, risultato regolare; 

RITENUTO:

- che ricorrano le condizioni di cui all’art.125, comma 11, del D.Lgs n. 163/2006 e s.m., cioè 

che  trattasi  di  acquisto  non eccedente  la  spesa di  €  40.000,00  e  che  pertanto  si  possa 

procedere con l'affidamento del Servizio per l'estensione della certificazione per Arpae, 

alla ditta SGS Italia spa per un importo totale pari ad Euro  1590,00 + IVA 22%  pari ad 

Euro 1939,80;

ATTESTATO:



– ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei pagamenti 

delle  pubbliche  amministrazioni”  (convertito  nella  legge  3  agosto  2009 n.  102), che  il 

presente  atto  è  assunto nel  rispetto  delle  disposizioni  e dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G. n. 

99/2009, confermate con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget 

esercizio 2013 -Linee guida” della D.D.G. 76 del 13/12/2012”;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile dell'Area Qualità, Dr.ssa Marina Mengoli, il quale ha espresso il proprio 

parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO: 

-  che Responsabile del procedimento,  ai  sensi  dell’art.  4 del Regolamento di  Arpa per le 

forniture di  beni e servizi  in economia è  il  Responsabile del Servizio SGI:SQE, Dr.ssa 

Simona Coppi; 

                                                                  DETERMINA

1. di affidare in economia, per i motivi in premessa esposti, in esito a RDO n. 1171411 

(effettuata  secondo  le  regole  del  Mercato  Elettronico  reso  disponibile  da  Consip 

S.p.a.), alla ditta SGS Italia spa con sede legale a Milano, via Caldera 21,  il Servizio 

di  estensione  della  certificazione  UNI EN ISO 9001:2008  per  Arpae,  ai  seguenti 

processi:

• “Verifica  di  conformità  legislativa  registrazione/mantenimento  EMAS”  per  Centro 

tematico regionale Industrie a rischio di incidente rilevante (CTR RIR) della Direzione 

tecnica (estensione)

• “Verifiche ispettive programmate  per  Autorizzazione Integrata  Ambientale” per  le 

Sezioni di Piacenza, Parma, Reggio Emilia, Modena, Bologna, Ravenna, Ferrara, Forlì 

Cesena, Rimini (certificazione ex novo) con campionamento PC-RE-MO

• “Formazione” per il Servizio Organizzazione, Formazione ed Educazione Ambientale 

della Direzione Generale (SOFE) (certificazione ex novo) ”;

2. di dare atto che il contratto Cig. N. Z8D194B0FF viene affidato   alle condizioni di cui 

al  documento  Condizioni particolari,   allegato sub A) al  presente atto quale parte 

integrante e sostanziale, per l'importo complessivo di Euro 1590,00 + IVA 22 %, pari 

ad Euro 1939,80, ed ai prezzi unitari di cui all'offerta economica allegata sub B);

3. di  delegare alla stipula della RDO n. 1171411 la responsabile dell'Area Acquisizione 



beni e servizi dott.ssa Elena Bortolotti, Punto Ordinante di Arpae sul sistema Acquisti 

in  rete p.a;

4. di dare atto che l’importo complessivo,  di Euro 1590,00 + IVA 22 %, pari ad Euro 

1939,80,  relativo al presente provvedimento,  ha natura di Servizi per accreditamento 

e certificazione di qualità ed è compreso nel budget annuale  di esercizio e nel conto 

economico preventivo pluriennale del Centro di responsabilità del  Servizio SGI:SQE.

5. di  dare  atto  che secondo quanto  previsto  dal  D.  Lgs.  n.  33 del  14 marzo 2013 il 

presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO SGI:SQE della DG
(F.to Dott. Simona Coppi)



Dichiarazione  d’offerta  per  il  servizio   di 
estensione della  certificazione UNI EN ISO 
9001:2008  Sistema  Gestione  Qualità  di 
Arpae Emilia-Romagna

Allegato  A)
RdO

n. 1171411

Pagina 1 di 3

Spett.le

Agenzia  Regionale  per  la  prevenzione, 
l’ambiente e l'energia della Regione Emilia-
Romagna
Via Po, 5
40139 Bologna

La  società  SGS  Italia  S.p.a.  ,  con  sede  in  Milano    Via  Caldera,  21,  tel.  02-73931  , 
capitale sociale Euro  2.500.000,  iscritta al Registro delle Imprese di Milano codice fiscale 
04112680378,  partita IVA n.  11370520154,  in  persona della  sig.ra Paola Santarelli   nella 
qualità  di  procuratore,  della  società  medesima  si  impegna  ad  adempiere  a  tutte  le 
obbligazioni previste nelle condizioni particolari per l’affidamento del servizio di estensione 
della  certificazione  UNI  EN  ISO  9001:2008  Sistema  Gestione  Qualità  di  Arpae  Emilia-
Romagna , al  prezzo complessivo così determinato, comprensivo di ogni onere e spesa, 
compreso quelle di trasferta, al netto dell’IVA:

Voce: Prezzo (IVA esclusa) in cifre
e in lettere

   A
Verifica  di  conformità  legislativa 
registrazione/mantenimento EMAS
(estensione  di  processo  già 
certificato  su   sede:   Centro 
tematico  regionale  Industrie  a 
rischio di  incidente rilevante (CTR 
RIR) della Direzione tecnica)

€ 318,00

Euro trecentodiciotto,00 

B Verifiche ispettive programmate per 
Autorizzazione  Integrata 
Ambientale  (certificazione  ex 
novo  per  le  Sezioni  di  Piacenza, 
Parma,  Reggio  Emilia,  Modena, 
Bologna,  Ravenna,  Ferrara,  Forlì 
Cesena,  Rimini  con 
campionamento delle sedi di PC 

€ 954,00

Euro 
novecentocinquantaquattro,00



Dichiarazione  d’offerta  per  il  servizio   di 
estensione della  certificazione UNI EN ISO 
9001:2008  Sistema  Gestione  Qualità  di 
Arpae Emilia-Romagna

Allegato  A)
RdO

n. 1171411

Pagina 2 di 3

– RE - MO)

C

Formazione  (certificazione  ex 
novo per  il  Servizio 
Organizzazione,  Formazione  ed 
Educazione  Ambientale  della 
Direzione Generale)

€ 318,00

Euro trecentodiciotto,00

TOTALE COMPLESSIVO (A+B+C) € 1.590,00

Euro Millecinquecentonovanta,00

La  sottoscritta  Paola  Santarelli  nella  qualità  di  procuratore,  della  società  medesima  si 

impegna,  nell’accettare  espressamente  tutte  le  condizioni  specificate  negli  atti  di  gara, 

dichiara altresì:

a) che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al 180° (centottantesimo) giorno 

successivo alla data di scadenza fissato per la presentazione dell’offerta;

b) nell’importo dei prezzi offerti è, altresì, compreso ogni onere, spesa e remunerazione per 

ogni adempimento contrattuale;

c) che nella formulazione della presente offerta ha tenuto conto di eventuali maggiorazioni 

per  lievitazioni  dei  prezzi  che  dovessero  intervenire  durante  l’esecuzione  contrattuale, 

rinunciando sin da ora a qualsiasi azione ed eccezione in merito;

d) che la presente offerta non vincolerà in alcun modo Arpae;

e) di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate 

nelle condizioni  particolari,  e,  comunque,  di  aver preso cognizione di  tutte le circostanze 

generali e speciali che possono interessare l’esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del 

contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella determinazione dei prezzi richiesti e 

offerti, ritenuti remunerativi;

f) di non eccepire, durante l’esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o 

la  sopravvenienza  di  elementi  non  valutati  o  non  considerati,  salvo  che  tali  elementi  si 

configurino come cause di forza maggiore contemplate dal codice civile;

g) di rinunciare a chiedere la risoluzione del contratto per eccessiva onerosità sopravvenuta 

ai sensi dell’articolo 1467 c.c. ed alla revisione del corrispettivo;



Dichiarazione  d’offerta  per  il  servizio   di 
estensione della  certificazione UNI EN ISO 
9001:2008  Sistema  Gestione  Qualità  di 
Arpae Emilia-Romagna

Allegato  A)
RdO

n. 1171411

Pagina 3 di 3

n) di prendere atto che i termini stabiliti nelle Condizioni particolari  sono da considerarsi a 

tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1457 c.c.

Milano, lì 21 Aprile 2016

Firma



                     Condizioni particolari   
                                                                        

Ai fornitori invitati

OGGETTO:  Condizioni particolari RdO n. __________ - CIG ___________________

Ad integrazione della RdO n. ______________ si precisano le seguenti condizioni particolari di for-
nitura richieste da Arpae Emilia-Romagna.

1. OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMPISTICA.
 Oggetto dell’affidamento è la prestazione del servizio di estensione della Certificazione UNI EN ISO 
9001:2008 Sistema Gestione Qualità di Arpae Emilia-Romagna, relativamente ai processi:

1. “Verifica di conformità legislativa registrazione/mantenimento EMAS” per Centro tematico 
regionale  Industrie  a  rischio  di  incidente  rilevante  (CTR RIR)  della  Direzione  Tecnica 
(estensione di processo già certificato su altra sede);

2. “Verifiche ispettive programmate per  Autorizzazione Integrata Ambientale” per le Sezioni 
di Piacenza, Parma, Reggio Emilia, Modena, Bologna, Ravenna, Ferrara, Forlì Cesena, 
Rimini (certificazione ex novo)

3. “Formazione” per il Servizio Sviluppo Organizzativo, Formazione ed Educazione Ambien-
tale della Direzione Generale (SOFE) (certificazione ex novo) 

Tale servizio  consiste nella  verifica ispettiva per  l'estensione  della  certificazione UNI  EN ISO 
9001: 2008 in essere (rif.to certificato 14/0465 rev. 3 del 22/12/15) per i processi/sedi sopraindicati.
Il servizio dovrà essere reso in corrispondenza della visita di sorveglianza prevista a maggio 2016 
sulle seguenti sedi:

• Direzione Generale (per i processi 1 e 3)
• Sezione di Piacenza (per il processo 2)
• Sezione di Reggio Emilia (per il processo 2)
• Sezione di Modena  (per il processo 2)

Le date esatte saranno da  concordare mediante contatto  con il  Responsabile  Area Qualità  - 
SGI:SQE.

 Importo complessivo (IVA esclusa) pari ad euro  2.400,00. Oneri per la sicurezza per i rischi da 
interferenze: zero
Non sono ammesse offerte in aumento rispetto al valore  indicato.

I prezzi offerti sono fissi e invariabili e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa, ivi com-
presi, a titolo esemplificativo e non esaustivo, quelli relativi ad attività di trasporto.

Sono a carico del fornitore aggiudicatario, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae 
tutte le spese di contratto, inclusa l’imposta di bollo (attualmente 16,00 euro ogni 4 facciate/100 ri-
ghe) sul documento di stipula generato dal Mercato elettronico.

2. MODALITÀ  DI  RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA
L’offerta  effettuata  dal  fornitore,  sul  sistema del  Mercato  Elettronico  di  CONSIP,  consisterà in 
un’Offerta economica che dovrà consistere - a pena d’esclusione - in :

Agenzia regionale per la prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |
pec: dirgen@cert.      a      rpae.emr.it        | www.Arpae.emr.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370

1

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


                     Condizioni particolari   
                                                                        

• un documento redatto secondo il modello “schema di offerta economica” allegato A)  alle 
presenti Condizioni particolari, riportante il dettaglio dei prezzi unitari e del prezzo comples-
sivo del servizio;

• offerta economica complessiva del servizio di certificazione, secondo il modello generato 
dal Sistema.

Per quanto riguarda la modulistica da utilizzare (allegato A), si precisa che Arpae Emilia-Romagna, 
in ottemperanza al Codice dell'Amministrazione Digitale ed alle direttive sul contenimento dei costi 
della Pubblica Amministrazione (PA), ha deciso di utilizzare i seguenti  formati per lo scambio di 
file:
-  in  caso  di  documenti  in  sola  lettura  il  formato  è  il  PDF  (Portable  Document  Format), 
preferibilmente PDF/A; 
- in caso di documenti condivisi e/o modificabili, ove non sia possibile utilizzare il formato PDF, il 
formato è lo standard ODF (Open Document Format).
-  Arpae ha  di  conseguenza  modificato  le  impostazioni  di  apertura  dei  documenti  modificabili, 
attraverso un piano di installazione nei propri PC della suite Apache OpenOffice. Perciò, i formati 
proprietari Microsoft Office (doc, docx, xls, xlsx, ppt, pptx, ecc.), non saranno più considerati idonei 
per comunicare con Arpae.
La versione attuale di Microsoft Office supporta lo standard ODF, per cui gli interlocutori di Arpae 
che utilizzano Microsoft Office nelle versioni 2013 e 365, potranno comunque leggere i file ODF di 
Arpae  ER.  Nel  caso  di  utilizzo  di  versioni  di  Microsoft  Office  non  recenti,  si  suggerisce  l
´installazione delle suite OpenOffice o LibreOffice, scaricabili e utilizzabili gratuitamente, oppure 
l'installazione  su  Microsoft  Office  di  moduli  aggiuntivi  per  l'interoperabilità  ODF  (ad  es. 
http://sourceforge.net/projects/odf-converter).

Tutti i documenti componenti l’offerta del Fornitore devono essere sottoscritti, a pena d’esclusione, 
con firma digitale dal legale rappresentante o persona munita di idonea procura.

Secondo quanto previsto dall’art. 39 del D.L.. 24 giugno 2014 n. 90 convertito con modificazioni 
dalla l. 11 agosto 2014 n. 114, in caso di mancanza, incompletezza e ogni altra irregolarità essen-
ziale sugli elementi e sulle dichiarazioni sostitutive presentate, Arpae assegna al concorrente un 
termine, non superiore a dieci giorni, perché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni 
necessarie, indicandone il contenuto e i soggetti che le devono rendere. Il concorrente che ha dato 
causa a tali irregolarità è tenuto al pagamento, in favore di Arpae, della sanzione pecuniaria pari 
all’1 per cento del valore della gara cui si partecipa. In caso di inutile decorso del termine assegna-
to, il concorrente è escluso dalla gara.

Nei casi di irregolarità non essenziali ovvero di mancanza o incompletezza di elementi o dichiara-
zioni non indispensabili, Arpae ne richiede la regolarizzazione e non applicherà nessuna sanzione.

Arpae si riserva la facoltà in casi non compromettenti la “par condicio” fra le ditte concorrenti e nel-
l’interesse dell’Agenzia, di invitare le ditte concorrenti, a mezzo di opportuna comunicazione attra-
verso il canale “Comunicazioni” presente sul portale a fornire i chiarimenti in ordine al contenuto 
delle schede tecniche prodotte, ai sensi dell’art. 46 D.lgs. n. 163/2006, con facoltà di assegnare, a 
tal fine, un termine perentorio entro cui i concorrenti devono far pervenire detti chiarimenti, pena 
l’esclusione dalla gara.

3. AGGIUDICAZIONE E STIPULA
Saranno escluse le offerte nelle quali fossero sollevate eccezioni e/o riserve di qualsiasi natura alle 
condizioni di fornitura specificate ovvero che siano sottoposte a condizione, nonché offerte incom-
plete e/o parziali.

Agenzia regionale per la prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |
pec: dirgen@cert.      a      rpae.emr.it        | www.Arpae.emr.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370

2

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


                     Condizioni particolari   
                                                                        

Saranno, inoltre, escluse le ditte che abbiano presentato offerta per un importo complessivo ecce-
dente l’importo a base d’asta, oneri per la sicurezza esclusi.
Qualora l’offerta presenti un prezzo manifestamente e anormalmente basso rispetto alla prestazio-
ne, Arpae si riserva di chiedere all’offerente le necessarie giustificazioni e, qualora queste non sia-
no ritenute valide, ha facoltà di escluderla dalla procedura con provvedimento motivato.

Arpae si riserva la facoltà di non affidare la fornitura motivatamente.

L’Agenzia si riserva di verificare d’ufficio, ai sensi dell’Art. 43 del DPR n. 445/2000, la veridicità 
della dichiarazione sostitutiva resa dall’impresa aggiudicataria, in sede di abilitazione al sistema.

Con l'aggiudicatario sarà stipulato un contratto secondo le modalità previste dal mercato elettroni-
co di Consip.

 La stipula del contratto  è subordinata all’invio da parte del fornitore, entro il termine perentorio di 
7 giorni dalla comunicazione di aggiudicazione provvisoria, della documentazione di seguito indica-
ta, pena la revoca dell’aggiudicazione medesima:

1) dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010;

2) copia del  versamento sul conto di Tesoreria di Arpae delle spese di bollo.

Qualora l’Aggiudicatario non produca la documentazione richiesta, ovvero non presenti copia del 
versamento  delle  spese  di  bollo  nonché  non  risulti  in  possesso  dei  requisiti  dichiarati  all’atto 
dell’abilitazione al sistema, l’Agenzia procederà alla revoca della  aggiudicazione della presente 
RdO e si riserva la facoltà di proseguire con l’aggiudicazione nei confronti del fornitore risultato 
secondo classificato nella originaria graduatoria.
3.  OBBLIGHI  DELL’APPALTATORE  RELATIVI  ALLA  TRACCIABILITA’  DEI  FLUSSI 
FINANZIARI.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 e 8 della L. 136/2010 e s.m, il Fornitore si impegna a rispettare 
puntualmente quanto previsto dalla predetta disposizione in ordine agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari.

4. FATTURAZIONE E PAGAMENTI 
La fattura  dovrà essere  emessa al  termine  della  visita  ispettiva  per  l'estensione  della 
certificazione . 
La fattura dovrà essere intestata e recapitata a Arpae- Emilia-Romagna, Via Po, n. 5 -  CAP 40139 
- BOLOGNA C.F./P.I.: 04290860370 e devono riportare, oltre al riferimento al numero dell´ordine, 
tutti i dati richiesti dall´art. 42 DL 66/2014 convertito in legge 23/6/2014, n.89.
Le fatture devono pertanto riportare:

- numero e data fattura 
- nata di emissione
- ragione sociale e CF/P.IVA del fornitore
- oggetto della fornitura
- importo totale con indicazione del regime IVA applicato e di eventuali altri oneri e spese
- scadenza della fattura
- codice identificativo di gara (CIG ________ ) 
- qualsiasi altra informazione necessaria

Agenzia regionale per la prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |
pec: dirgen@cert.      a      rpae.emr.it        | www.Arpae.emr.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370

3

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


                     Condizioni particolari   
                                                                        

Verranno accettate e potranno essere pagate solo fatture inviate in forma elettronica ai sensi del 
D.M. MEF n. 55 del 3 aprile 2013 e dell'art. 25 DL 66/2014 convertito nella Legge n. 89 del 23 
giugno 2014. Le fatture dovranno riportare il Codice Univoco Ufficio di Arpae  UFFRF4, reperibile 
anche al sito www.indicepa.gov.it ).

Il mancato rispetto delle condizioni soprariportate sospende i termini di pagamento.
Il pagamento sarà effettuato entro 30 giorni dal “termine per l’accertamento di conformità della 
merce” o  - se successiva - entro 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura.

In  caso  di  ritardo,  il  saggio  degli  interessi  decorrenti  dalla  data  di  scadenza  del  termine  di 
pagamento come sopra individuato, sarà riconosciuto nella misura prevista dal D.lgs. 231/2002, 
salvo diverso accordo con l’aggiudicatario.
Per i fini di cui all’art. 1194 c.c. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorchè in ritardo, 
siano da imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli  interessi e alle spese 
eventualmente dovuti.
Il Fornitore, sotto la propria esclusiva responsabilità, renderà tempestivamente noto ad arpae le 
variazioni  che  si  verificassero  circa  le  modalità  di  accredito  di  cui  sopra;  in  difetto  di  tale 
comunicazione,  anche se le variazioni  venissero pubblicate nei modi di  legge,  il  Fornitore non 
potrà sollevare eccezioni in ordine ad eventuali ritardi dei pagamenti, né in ordine ai pagamenti già 
effettuati. 

4. NORMA FINALE

Per quanto qui non indicato si rinvia alle condizioni del bando di abilitazione ME Fornitori di CON-
SIP “Servizi di valutazione della conformità' ed alla documentazione relativa (Condizioni generali, 
Capitolato Tecnico, Regole del sistema di e-procurement).

5. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa ________________

6. EVENTUALI CHIARIMENTI
Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti entro il termine indicato nella RdO esclusivamente 
attraverso il canale “Comunicazioni” presente sul portale, in relazione alla specifica RdO.

      Distinti saluti                                        

La Responsabile Area Acquisizione Beni e Servizi

(Dott.ssa Elena Bortolotti)

       

 Allegato:

- All.A) Schema di dichiarazione di offerta economica

Documento firmato digitalmente secondo la normativa vigente

Agenzia regionale per la prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |
pec: dirgen@cert.      a      rpae.emr.it        | www.Arpae.emr.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370

4

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


N. Proposta:   PDTD-2016-358   del    27/04/2016

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Di Gestione Integrati: Sicurezza 
Qualita Ecomanagement

OGGETTO:   Sistemi di gestione Integrati.  Sicurezza Qualità Ecomanagement. 
Affidamento del servizio di Estensione del contratto per il Servizio di 
Certificazione UNI EN ISO 9001:2008 Sistema Gestione Qualità di 
Arpae  Emilia-Romagna  triennio  2014-2016,  mediante  acquisto  sul 
mercato elettronico di Consip.  CIG Z8D194B0FF.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  29/04/2016
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


